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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. С геоэкологической проблемой теснейшим

образом связан дефицит водных ресурсов во многих регионах мира, ухудшением

качества водных ресурсов из-за загрязнения и естественных причин, обусловленных

выветриванием горных пород при активном участии углекислого газа атмосферы,

сопровождающегося изменением гидрохимии рек и нерациональным использованием

водных ресурсов. С нарастанием проблемы изменения климата дефицит водных

ресурсов будет усугубляться и становиться все более серьезным препятствием в

обеспечении устойчивого развития любой территории. Из-за полузасушливого и

засушливого климата Центральная Азия сильно зависит от пресной воды,

поступающей от таяния снега и ледников, которая ими используется для орошения,

гидроэнергетики и бытовых нужд. Изменения времени поступления (сезонности) и

количества пресной воды могут иметь серьезные геоэкологические последствия для

будущего управления орошаемым земледелием и производства энергии

гидроэлектростанциями. Этот эффект будет наиболее ощутимым в больших

ирригационных зонах Центральной Азии, но также и в потенциальных местах

строительства гидроэлектростанций в верховьях рек, таких как Рогунская плотина в

Таджикистане.

В настоящее время бассейны Центральной Азии в значительной степени

зависят от таяния снега для обслуживания летней потребности (потребность

относится к потреблению поверхностных и подземных вод в сельскохозяйственных,

промышленных и бытовых целях). Кроме того, выявлен высокий риск того, что

таяние снега к середине столетия больше не будет удовлетворять летнюю

потребность в воде в бассейнах Центральной Азии.

Учитывая и без того очень высокий уровень нехватки воды во многих частях

Центральной Азии, наблюдаемое и прогнозируемое повышение температуры воздуха

и уменьшение осадков в западной части Казахстана, Узбекистана и Туркменистана

может усугубить проблемы нехватки и распределения воды. Учитывая зависимость

экономики Узбекистана от орошаемого земледелия, которое потребляет более 90%

имеющихся водных ресурсов бассейна Амударьи, воздействие изменения климата на

речной сток также сильно повлияет на экономику. Недавние исследования показали,

что геоэкологический риск нехватки воды в регионе тесно связан с высоким спросом

на воду, обусловленным социально-экономическим давлением и демографическими

тенденциями. В Центральной Азии в результате неэффективного использования воды

для орошения и деградации пахотных земель уже отмечается снижение урожайности

на 30% по сравнению с показателями 90-х годов прошлого века. В зависимости от

климатических сценариев, производительность сельского хозяйства может снизиться

на 20–50% к 2050 г. (по сравнению с исходным уровнем 2000–2009 гг.) в Узбекистане

и до 30% в Таджикистане, если не будут приняты соответствующие меры по

адаптации. Снижение производительности сельского хозяйства в сочетании со

стремительным ростом населения и цен на продовольствие может оказать
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непосредственное влияние на продовольственную безопасность значительной части

населения.

Прогнозы показывают, что для бассейна Аральского моря пиковый расход

воды может быть достигнут в 2030 и 2044 гг. с последующим устойчивым снижением

стока ледников.

В Таджикистане к 2030 году по сравнению с 1961-1990 гг., ежегодные средние

температуры будут увеличиваться на 0,2°С-0,4°С и к концу 21-го века, по сценарию

ожидается, что потепление превысит 5°С в южных районах Таджикистана, а также в

горах центрального Таджикистана и западного Памира.

Наблюдаемые ныне увеличения речных стоков в реках Западного и Восточного

Памира (бассейна реки Пяндж) вряд ли продолжатся до середины XXI века. Согласно

прогнозам, при отсутствии адекватных превентивных мер, изменение климата может

повысить среднюю температуру бассейна реки Пяндж от 0,7°С до 1,40°С к середине

XXI века и уменьшить объем ледников на 50%-70%, что приведет к снижению

поверхностного стока рек на 10%-20%. Более высокие уровни температуры и осадков

будут иметь геоэкологические последствия на чувствительные к климату сектора,

такие как водные ресурсы, энергетика, сельское хозяйство и транспорт. Вызванная

изменениями климата угроза продовольственной безопасности будет возрастать, если

не будут предприняты необходимые меры, поскольку больше людей будет проживать

на территориях, которые имеют высокую уязвимость к изменениям климата и

экстремальным погодным явлениям. Ежегодные потери от изменения климата,

экстремальных геоэкологических и климатических явлений оцениваются в 600 млн

долл. США, или 4,8% от валового внутреннего продукта (ВВП) Таджикистана.

Вызванные с изменением климата потери, будут увеличиваться с повышением уровня

температуры и осадков. К 2030 году средняя температура по прогнозам, увеличится

на 2,3°С. Среднее количество осадков, вероятно, увеличится на 8% на территориях,

находящихся до 2500 м над уровнем моря и снизятся на 3% в горных районах.

Изменение климата как геоэкологический риск может принести вред Таджикистану в

результате воздействия на целый ряд различных социальных, культурных,

экономических и природных ресурсов. Более частые экстремальные климатические

явления могут неблагоприятно повлиять на функционирование и стабильность как

антропогенных, так и природных систем, а также на дальнейшее усугубление

вызванных климатом потерь и убытков. Если не будут предприняты надежные меры

по снижению уязвимости и повышению адаптации, страна, вероятно, будет

испытывать значительные дополнительные экономические потери, проблемы в

гуманитарной сфере и ухудшения состояния окружающей среды.

Высокая зависимость Таджикистана от чувствительных к климату секторов,

делают страну крайне уязвимой к изменениям климата и экстремальным погодным

явлениям. В большинстве территорий Таджикистана могут возникнуть сильные

геоэкологические стрессы, такие как изменение биоразнообразия, деградация земель

и падение урожайности в сельском хозяйстве к концу этого века. Снижение

производительности сельского хозяйства и продуктивности пастбищ отрицательно
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скажутся на питании населения. Изменения биоразнообразия экосистем, могут

вызвать инфекционные заболевания и возникновения вспышек болезней,

распространяющихся через воду и пищу.

На основе анализа по регионам, воздействиям и частоте стихийных бедствий,

стоимость общенациональных ущербов в год от изменения климата, по оценкам,

ежегодно увеличится с 50,4 млн долл. США в 2014 году до 132,3 млн долл. США в

2030 году. Несмотря на то, что повышение температуры, засуха и деградация пастбищ

по прошествии времени наносят крупнейшие ежегодные убытки, с 2014- 2030 гг.

повышения уровни воды и наводнения, сельскохозяйственные вредители, лавины,

оползни и сели, как ожидается, в совокупности принесут наиболее серьёзное

увеличение ежегодных убытков. Потепление климата и связанное с ним появление

водного стресса может повлиять на качество воды, так как уменьшение речных стоков

приводит к нехватке для разбавления нечистот и нагрузок сточных вод. В результате

увеличивается концентрация патогенных микроорганизмов, что может вызвать более

активное распространение инфекций.

Наводнение является одной из главных геоэкологических проблем реки Пяндж,

ее избыточная вода ежегодно приносит большой ущерб в результате паводков. Во

времена Советского Союза с целью защиты района от паводков и орошения

сельскохозяйственных площадей была построена защитная дамба. После

приобретения Таджикистаном независимости в 1991 году, дамба пострадала в

результате береговой эрозии и частично разрушилась под воздействием

повторяющихся ударов паводкового потока и из-за отсутствия соответствующего

ремонта и обслуживания. Вследствие этого, вышеназванный район неоднократно

страдал от паводковых разрушений. В июле 2015 года период аномальной жары

спровоцировал таяние вечномерзлых грунтов в высокогорных районах Западного

Памира (бассейн реки Пяндж). Насыщенные влагой и ослабленные склоны над

кишлаком Барсем в Горно Бадахшанской Автономной Области (ГБАО), в конце

концов, породили мощный селевой поток, который накрыл часть кишлака и

перегородил реку Гунт (приток реки Пяндж). Восемьдесят восемь домов были

разрушены, линии электропередач были повреждены, автодорога Душанбе-Хорог

была заблокирована, а принесенный обломочный материал образовал большую

плотину, за которой возникло огромное озеро, представлявшее угрозу для

электростанции, кишлаков и города Хорога.

Наводнение, селевые потоки, являющиеся неотъемлемым атрибутом горных

рек и реки Пяндж, в частности, усугубляют геоэкологические проблемы урбанизации,

которые включают загрязнение природной среды, истощение подземных вод,

активизацию экзогенных проблем сохранения и восстановления растительности и

загрязнения поверхностных водоемов, в том числе микробиологическими

загрязнителями.

Ожидается увеличение риска паводков в результате прорыва ледниковых озер.

Уменьшение осадков, усиление суммарного испарения и уменьшение стока в


[…]


Sc 2,117627 2,137632 -0,02
Si 2448,611 2859,195 -410,584

Sm 0,116028 0,11012 0,0059 Sm

Sr 387,3889 247,009 140,389 Sr

U 1,505 2,586636 -1,082
Zn 9,013763 7,245432 1,7684 Zn

C-концентрация; ∆E-элементы, обогащаемые рекой Ванч основной реки Пяндж

Отборы проб снежного покрова и талой воды из ледника Гармо (N 38049’ E 71046’)

осуществлялись в точках: 1-3 и 4, соответственно (рисунок 15).

Рисунок 15- Схема отбора проб

снежного покрова и талой воды из

ледника Гармо

Для определения микроэле-

ментов на каждом пункте отбора

были отобраны по десять проб.

Использовались промытые кислотой

полиэтиленовые контейнеры (250

мл). Пробы отбирали вручную из

подповерхностной воды (глубина 30

см и посередине реки). Промытые

кислотой полиэтиленовые

контейнеры были опущены в поток.

Сразу же после отбора образцы были отфильтрованы через 0,2-мм

ацетатцеллюлозный фильтр и хранились в полипропиленовых промытых кислотой

бутылках. Гидрохимический анализ выполнен с использованием общепринятых

классических методов и нормативных документов на методы испытаний. Биогенные

соединения в пробе воды (нитраты, фосфаты) определены на спектрофотометре DR

3900 фирмы «HACH-LANGE». Были использованы соответствующие методики и

реагенты со штрих-кодами: для определения фосфатов – LCK 349, нитратов – LCK

339.

В таблицах 5 и 6 обобщены результаты химических анализов проб снега и талой

воды ледника Гармо.
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Таблица 5- Результаты анализов ионно-солевого состава проб снега и талой воды

Пробы рН

Ca²⁺ Mg²⁺ Na⁺+K⁺ Clˉ SO₄²ˉ HCO₃- ∑

ионов,

мг/дм3
мг/дм3

№1 - снег 8,6 4,2 0,9 27,0 7,1 9,6 58,6 107

№2 - снег 8,7 4,0 1,9 26,0 7,1 9,6 61,0 110

№3 - снег 8,4 3,7 0,9 22,7 7,4 9,6 46,4 91

№4 – талая

вода
7,7 31,3 11,2 31,0 11,3 57,6 134,2 277

Таблица 6 - Содержание биогенных веществ и тяжелых металлов в составе

снега и талой воды из ледника Гармо

Пробы

Содержание

биогенных веществ,

мг/дм3

Содержание тяжелых металлов,

мкг/дм3

(N-NO3ˉ) (P-PO4ˉ) Cu Zn Pb Ni Cd

№1 снег 0,300 0,075 5,3 12,7 10,9 14,1 4,5

№2 снег 0,180 0,034 7,0 11,8 9,7 11,3 2,1

№3 снег 0,421 0,046 3,6 10,8 8,3 14,1 3,3

№4

талая

вода

0,367 0,038 5,3 11,5 9,4 15,0 1,7

Нами проводились отборы проб талой воды непосредственно из ледника,

результаты химического анализа которых представлены на рисунке 16.

Рисунок 16 - Концентрации химических элементов в

талых водах из ледника Гармо
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Основные результаты и выводы:

1. Установлено, что за период 1940-2020 гг. наблюдалось увеличение

температуры во всех климатических зонах Памира и к 2050 году потепление

климата будет протекать в более ускоренном виде на высокогорьях в зоне

водосбора реки Пяндж. Прогнозировано возрастание температуры в бассейне

реки Пяндж к 2050 году на 0,31-0,54оС, Дарвазе - 0,9-1.0оС; Хороге – 0.33оС;

Ишкашиме – 0.54оС; Ирхте – 0.39оС; Джавшангозе – 0.36оС; Мургабе – 0.45
оС.

2. Обнаружено, что за период 1950-2020 гг. по данным метеостанций Дарваз,

Ирхт и Джавшангоз происходило уменьшение количество атмосферных

осадков на 3.8%, 2% и 7.7% соответственно, а по данным метеостанций Хорог,

Ишкашим и Мургаб - увеличение осадков на 5.5%, 9% и 1% соответственно.

В среднем к 2050 году по бассейну реки Пяндж увеличение атмосферных

осадков составит 0.9% по отношению к периоду 1950-2020 гг.

3. Впервые изотопными методами установлено, что основным источником

обеспечения Западной и Центральной части Памира атмосферными осадками

является влажная воздушная масса из Средиземноморья. Проявление

максимальных значений атмосферных осадков в восточной части Памира в

конце весны и летом вызвано проникновением воздушных масс из северной

части Индийского океана.

4. Выявлено влияние орографии местности на формирование высоты снежного

покрова. Показано, что высокие хребты горных систем центрального Памира

становятся преградой в проникновении влажных западных воздушных масс

из Средиземноморья в Восточный Памир (Мургаб, Шаймак),

характеризуемых образованием несущественных высот снежного покрова.

5. Определением химического состава, сравнением соотношений Mg2+/Na+ и

Ca2+/Na+ с диаграммой Гиббса установлено, что выветривание силикатных

горных пород является доминирующим фактором формирования

химического состава рек Шохдара и Ванч.

6. Обнаружено, что характерной особенностью распределения концентрации

химических элементов по реке Пяндж является их пространственная

неоднородность, убывающий тренд по руслу реки с проявлением всплесков в

определенных участках реки, связанных с примыканием притоков.

7. Установлено отсутствии стационарных источников загрязнения на верховьях

трансграничной реки Пяндж и существенный вклад притоков в обогащении

главной реки химическими элементами.

8. Вычислением коэффициентов адсорбции натрия (SAR), процентного

содержания натрия (%Na), доли растворимого натрия (SSP) и процентного

содержания обменного натрия (ESP) для реки Пяндж и ее притоков

установлено их полное соответствие к критериям применимости для

орошения.
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