ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Хомидова Анвара Шериновича
на тему: «Геоэкологическая оценка формирования химического состава
поверхностных вод и снегов бассейна трансграничной реки Пяндж»
на соискание ученой степени кандидата географических наук
по специальности 1.6.21– Геоэкология

Работа посвящена актуальной проблеме дефицита водных ресурсов, а так же вопросам изменения гидрохимии реки Пяндж и нерациональным использованием ее ресурсов.

Научная новизна, кратко сформулированная в автореферате, не вызывает сомнения.

Диссертационная работа представляет собой результат комплексного изучения вопросов геоэкологической оценки последствий влияния изменения климата на климатические характеристики бассейна и гидрохимии реки Пяндж и ее притоков. А так же выполнению геоэкологической оценки степени применимости вод реки Пяндж и ее притоков для орошения.

Автором проделан достаточно солидный объем работ по анализу результатов семилетних исследований по проблеме метеорологии и гидрологии бассейна реки Пяндж.

Методы диссертационного исследования разнообразны и современны. Автор достаточно свободно владеет методами статистической и математической обработки данных, химико-аналитическими методами определения концентрации химических элементов, изотопными методами для оценки распределения осадков по бассейнам рек. Поведена корреляция Пирсона для определения взаимосвязи метеорологических и гидрологических характеристик бассейнов реки Пяндж и ее притоков.

Необходимо подчеркнуть значение личного вклада Хомидова Анвара Шериновича в разработку названной темы.

Наибольшую ценность представляют данные, полученный автором при проведении экологического мониторинга в бассейне реки Пяндж, включая: гидрохимические наблюдения, выполненные при отборе проб; результаты химико-аналитических и лабораторных исследований проб, а также результаты изотопных анализов рек в пределах бассейна Пяндж.

Результаты проведенного исследования комплексны и могут быть широко использованы как в практическом, так и теоретическом плане при решении проблем гидроэнергетики и экологии Республики Таджикистан.

Замечания по автореферату:

- актуальность изложена на трех страницах и перегружена излишней информацией, что затрудняет ее восприятие;

- размерность концентраций химических элементов приведена в мг/л (рис. 8) и в мг/дм³ (рис. 11), следует пояснить приведенные диаграммы.

Диссертация Хомидова Анвара Шериновича актуальна, имеет большую научную ценность и практическую значимость, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Хомидов Анвар Шеринович заслуживает присвоения искомой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21– Геоэкология.

Я, Логиновская Алёна Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Контактные данные: e-mail: aloginovskaja@bk.ru, моб. +79818570085

Адрес места работы: 193232, Санкт-Петербург, проспект Большевиков, дом 22, корп. 1. Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций имени профессора М.А. Бонч-Бруевича

Кандидат географических наук
доцент кафедры экологии и
безопасности жизнедеятельности
Санкт-Петербургского государственного
университета телекоммуникаций
им. проф. М.А. Бонч-Бруевича

А.Н. Логиновская

23 октября 2023 г.

Подпись (-и) Логиновская А.Н.

заверяю

заместитель начальника

административно-кадрового управления

/Н.А. Аксёнова/ 23.10.2023